cessit dicere, quod ab æterno fuerit Patri Äqualis in magnitudine.

Vnde, Ioan. 14. Ego in Patre, & Pater in me est. D. Tho. ibid. a. 5. c. sc. 1. Secundū Essentiam, quam Pater Filio communica. Ideo S. Hil. I. 5. de Trin. ait: Naturam suam sequitur immutabilis Deus, immutabilem dignens Deum subsistentem.

2. Secundum Relationem: Quia unum, oppositorum est relativus in altero secundum intellectum.

3. Et secundum Originem: Quia processio verbi intelligibilis non est aliquid extra; sed manet in dicente: Id etiam, quod verbo dicitur, in verbo continetur. Et eadem ratio est de Sp. S. Hæc S. Thomas.

2. RATIO par de Potentia est. Nam Ioan. 5. Quacunque Pater facit, haec & Filius similiter facit. Ergo Äqualis est Potestate. Potentia enim, ait D. Tho. ibid. art.

6. agendi consequitur perfectionem naturæ; in qua Patri Filius est æqualis necessariò: ut iam ostensum.

QVÆSTIO VI.

An Dei Filius sit gradus minor à Patre distinctus quà Deus?

II. HÆRESIARCH. ARIVS, apud Cyril I. II. in Ioan. c. 17. & 18. & apud Aug. in serm. Arianiorum, tom. 6. ita docuit. Christus fuit Deus Unigenitus, voluntate & precepto Patri, ante omnia secula constitutus, omniumq; futurorum Deus & Dominus. 2. sed utamen, ut Sacerdos, adorat Deum Patrem; & ab omnibus adoratur ut Deus 3. Sacerdos est quatenus Deus. Sacrificium eius est Caro 4. Inde inferebas: Fieri non potest, ut subditus superiori, Unigenitus Unigenito, Sacerdos Deo unus sit.

LUTHERO-CALVINISTA. Lutherus: Verbum est instrumentum Patris in operando. &c. Melanchton in Locis (Stancaro interprete, immundis) anni 1558. partim Epist. ad Elect. Brandeb. ita Synopticis.

Dei

Dei filius, quatenus Deus, Mediator est, Sacerdos & Pontifex.

2. Patri obedit & ministrustrans subditus est & subiectus: ei supplicat eum orat, apud eum intercedit: orat hareditatem gentium.

3. Postulat dari sibi ac restitu gloriam: Arcanum Diuinitatis consilium ingreditur. &c.

CALVINVS epist. ad Polonos prorsus similia, ac tantum non multa eadem. In cathedra Pinoziana: Filius in diuina natura Patrem minor est. Inst. l. 2.c.14. §.3. Subiectus est Patri quodam diuinitatem. Et alibi, Est Patris Vicarius, Minister, & ab intimis secretis. &c. Vide Lutherio-calvin. meum question. 9.12.

PAPISTA. Recte Stancarus lib. de Trin. Philippum Melanch. appellavit Antichristum septentrionis, vnde pandit uromne malum. Interea nihilominus Philippina illa Obedientia diuinæ naturæ adeo placuit Symmystis Bergensisbus, & Lutheranis proceribus arrisit paradoxon illud: vt, tanquam Cedro dignum, in suam illud Concordia Formulam traductum, omnibus germanè Euangelicis, scilicet, Laicis quidem credendum; Ministris autem prædicandum propounderint.

Obedientia, inquit pag. 5, 6. Christi, non est Unius naturæ sed totius Personæ. Per totam verò Personam, aiunt pag. 727. significare se DVAS NATVRAS. O theologissimos vigiles Capitolinos! id est, gratitatores anserinos.

Reuocemus ad tres nunc ferè omnia, ad Sabellium, Arium, Nestorium.

I. SABELLIVS, sub annum 216. finxit: Deus una est persona; Trinitas nulla est: diuersa autem nomina sunt, excogitata ad diuersos Dei effectus significandos.

Ita & CALVINVS Lib. contra Gentilem:

Pater Filio nec in solido, nec in parte communicauit Essentiam: Tres solum, Inst. l. c.13. §.5. Proprietate quadam distincti sunt.

II. ARIUS, sub annū 324. finxit: Christus minor est Patre; prima ab eo creatura productus.

LUTHERO-CALVINISTÆ similes, ut patet in meo eodem, questione 9.12. 13.

III. NESTORIVS, sub annum 418. confinxit: Maria solum Christum peperit, cui deinde accessit Dei Filius inhabitator per gratiam.

Ita & Lutherus in Concio. Nat. Dom. Unus Christus est Deus omnipotens alter Christus est Homo non omnipotens.

BRENTIUS l. recognitionis suæ pag. 13 Communicatione Proprietatum Filius hominis ab inhabitante Dei Filio ornatur.

Quæ quidem singula tam aliena sunt à Dei Verbo Scripto; quam ab ipso Incarnato IESV Christo Dei Filio verorū aeterno.

QVÆSTIO VII.

An Christus, quæ Deus, sit impassibilis, mortalis & Impeccabilis?

I. HÆRESIARCH. Petrus Cnaffæus Fulli Epif. Alexan. deputator Trishagii, autor Theopischitarum fuit dicentium: Vnum in Trinitate passum in carne fuisse ac mortuum.

De quo in Concil. Romano damnato ira Felix Papa: apud Bzouium anno 483. §.4. Passionem impassibili Deo ini quisimè intulisti: immortali Spiritu mortem opponere presumpsisti. &c.

LUTHERO-CALVINISTA noster p. 1.q. 16. prolixè docet: de Lutheranis assertoribus p. 17.

pud Gerlachium contra Busaeum: *Vera sunt haec diuinitatis esse nata, crucifixa, mortua.*

CALVINVS Inst. I. c. 17. *Deitas mortalis est, & aliquando mortua. &c.* Lutherani hanc hæresin Concordia sue insertam perennare voluerunt, & quater millenii subscriptioibus corroborarunt.

PAPISTA. Respondi in meo Lutherocalvinista, q. 16. & in Antichristo q. 7. Et verò Concilij Romani contra Cnassum anathematismus secundus est iste anno 483. *Si quis confundit duas Christianas, dicens: Deum passum carnem & non passum Christum carnem secundum Apostolum, damnetur.* Tertius: *Si quis impossibiliter immortalem Deum Verbum dicit conuersum in passum & mortem; & non reddit eius Carni, damnetur.*

II. HÆRESIARCH. *Mula corpora in impio regit Deus.* Ira Manes apud Aug. heresi 46. 49.

LUTHER. *Iadem verba sunt totidem, in assert. art. 36. 10. 2. VV iterb. anni 1551. Et eum articulum dicit omnium optimum esse, & rei Christianae summam.* &c. CALVINVS quantum docere contendat, *Dum ipse scelerum autorem, repetit ex nostro Luthero cal. q. 17. 18.*

PAPISTA. Ibidem contravenenum hoc præbui amuletum: & alibi ex professo pertractandi id locus erit infra proprius p. 4.

III. HÆRESIARCH. Apud Bzouium in Annali bus anni 357. §. 1. Photinus Christum non fuisse ante D. Virginem afferuit. Sic & Paulus Samosatenus, anno 464. & anno 166. §. 7. Et Nestorius Eam esse Theion negavit. &c. Sed utique damnatus est.

CALVINVS quoque Institution. libr. I. cap. 13. §. vlt. ait: *Sicut singitur in Patre continuus a deo genitandi: quia scilicet, semper intelligit se, id est, generat procedens Verbum Dei Filium.*

PAPISTA. In Antichristo nostro quaest. 7. Christus ipse respondet, & immortalem suam vindicat. *Æternitatem: Sic & Heb. 13. IESVS Christus heri, &*

hodie, & in secula. Heb. 7. Neque initium dierum, neque finem vita habens. Apoc. 1. 4. 11. s. xp. Qui erat, qui est, & qui venturus est. Quin Imo Ioan. 5. Ille est Verus Deus, & vita eterna. Vide Bell. I. de Christo. c. 8.

QUÆSTIO VIII.

Calviniana in Diuinis Distinctio an si in distincta Athæa an Autothea?

I. HÆRESIARCH. I. Sabelliani, Samosateni. &c. *Distinctio in Deo negant Personalem.*

2. Trithei & vt Philoponus, Gallus, Lullus, &c. tri dealem constituant.

3. Ariani, tres in eis in Deo somniabant.

4. Ariani, quæcias exacerabantur, & auctoressas. De his certe require in nostro Luthero. c. 9. 20.

CALVINISTA. Calvinius Inst. I. c. 13. §. 23. *Filius Dei est compositum: quid pars una est à semet ipsa, altera à Patre.*

Calu. I. contra Gentilem pag. 917. *Si essentiam Pater cum filio communicauit ex parte; dimidius Deus est: si ex solido; in ipso Pater euauit. Ergo Vel cum Sabellio, non distinguuntur à Patre personaliter, sensu: Vel cum Manichæo, statuit; etiam natura distingui vtrumque.*

PAPISTA. I. *Vox, Alius, in Scripturis reali distinctionem significat.* Ut Ioan. 5. *Alius est, sc. à me Pater, quiescit in me.* Et Ioan. 14. *Alium, à me & te diuersum, Paracletum dabit vobis.*

Sic in Personis: at in Natura. *Ego & Pater unum sumus.* Ioan. 10. Isa. 48. *Dominus me misit, ET Spiritus eius.* Eph.

2. *Per ipsum Filium habemus accessum ad Parentem in uno spiritu.* En diuersos tres.

2. *Scriptura facit Deum loquenter in numero plurali.*

Y Gen.

Gen. i. *Dixit Deus; Faciamus hominem ad imaginem.* Gen. 3. *Ecce Adam quasi unus ex Nobis factus est.* Gen. ii. *Venite descendamus, & confundamus linguam eorum.* Ioan. 14. *Ego & Pater ad eum veniemus, & mansio nem faciemus.*

3. *Scriptura, de Deo loquens, ternario numero gaudet: Ut Ego sum, qui sum; qui est, misit me ad vos.* Exo. 3. Ibid. *Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob.* Deut. 6. *Dominus Deus Dominus unus est.* &c. Vide Bell. l. 2. de Christo c. 6.

II. HÆRESIARCH. Mahometis vox est: Azoara 27. *Deus substantia est necessariò existens; cui impossibile est, ut Essentiam aliunde mutueretur.*

CALVINI vox est, Inst. l. 1. c. 13. §. 23. *Quomodo Creator est Christus, si qui omnibus Esse dat, non erit à seipso; sed aliunde Essentiam mutuabitur.* Vix quo conformius ouum est.

PAPISTA. Longè secus S. Patres, Hilarius l. 4. de Trinit. *Nihil nisi natum, habet Filius, id est, ait Aug. tract. 31. in Joan. Quicquid est Filius, de illo est, cuius est Filius,* Ieo. *Dominum IESVM dicitur Deum de Deo.* Secus à Caluino concilia. Secus S. Biblia. Vide *Lutherio-cal.* q. 21.

III. DE CHRISTO HOMINE.

QVÆSTIO IX.

An Lutherio-calviniani sint Nestoriani?

I. HÆREVIARCH. Cherintus, Apostolorū ètate, Iesym preparauit a Christo: ut purum hominem ex Ioseph & Maria natum: in quem dum baptizauit, specie columbae, descendit Christus. Ita apud Irenicum l. 1. c. 23.

Dicit PLACIANI quidam, ait Cassianus l. 1. & 6. de

Incarn. docurunt, Natum merum Hominem, suum meritis, anno etatis 30. Christum factum: post partum suis item meritis factum Deum. Similiterque alios suis posse viribus benè beatè que viuere, auctoritati beati.

APOLLINARIS sub annum 378. *Divinitatem Christi anima loco suisse confinxit: quod humana careret anima.* Bzou. anno 349. §. 5.

NESTORIUS sub annum 429. Patriarcha Confucianopolitanus, innouauit idem; addens: *Christum solum Naturam, sed & Personam humanam assumptam at proinde Mariæ filium esse Christum, non Christos; & unitatem, passionem. &c. ascensionem Homini soli suendam.*

Porro UNIONEM Christi cum Dei Filio factam postea fingebat quadrifariam, teste Eugenio lib. 1. &c. & Theodoreto l. 4. bar. fabul. Qui principio & Nestorianus contra Cyrillum scripti; sed respuncti Conc. Chalcedonensi A. 8.)

1. *Per inhabitationem Dei in Christo, ut templo.*
2. *Per unionem voluntatis & dilectionis Christi ex voluntate Dei: Ut vir & mulier dux personam, & una tamen eata: ita Christus est Deus.*

3. *Per Operationem qua Deus vtebatur homini Christo in miraculis parrandis.*

4. *Per Participationem: qua Verbum Christi in percivit Nomen Filii Dei, Dignitatem, ut adoraret. Vt imagines afficiuntur Nominibus Sanctorum & Honoribus.*

LUTHERVS in Conc. de Nat. Dom. Impedit quidam Christum Hominem Omnipotentem factum. Ab ea tamen abiuit sententia in contraria Eutychianam. De qua questus Beza lib. contra theses Andr. Smidlini; Germania, ait, totiusque mundi peccata fecerunt, quod Lutherus in ea sententia non perfueraverit.

2. Nic. Selneccerus epist. ad Wittembam. Dicere: *Humana in Christo natura non est omnipotens, blasphemum est.*

3. Realem Attributorum comunicacionem docent Lutherani; Verbalem Caluinista. Pater in Lutherio-cal. q. 24. 25. Et eam fieri volit accidentaliter ex Unione naturarum. At hoc Nestorianum est.

Caluinianum istud Beza lib. contra Westphalam: *Deus per Omnipotentiam suam non potest constitutere Corpus Christi in pluribus locis. Sed dominica Omnipotentia Christi vide Lutherio-cal. p. 1. q. 14.*

CALVINVS Inst. l. 1. c. 13. §. 9. perpetuo distinguit Duas in Christo Personas, Vnam Filii Dei

alio

alteram Mediatoris: Aut in excusibili Aequiuocatione ludit in nomine, Persona Mediatoris, non Substantiam, sed Qualitatem intelligendo, sive Officium, non Hominem. Et tamen ibid. §. 6. fatetur: Personam voco Substantiam, sc. incommunicabilem. Ibid. §. 13. ait. Respondeo; Dei esse Filium: Quia Sermo est à Patre ante secula genitus: nondum enim de Mediatoris Persona nobis sermo est.

2. Clarissime vero BRENTIUS, lib. de Maieſt. Hominis Christi, per ſepe repetit; Filium Dei eſſe in ſilio Mariae. Similia Smidelinus in Thelibus.

3. Egid. Hunnius in Papistis Caluinisticis ex Ioachimo Vadiano recitat ita: Christus Duas habet Personas: Vnam, quā eſt Verbum: alteram quā eſt Christus. Docetque porro ibid. ē Caluinisticum ſententia Trinitatem Personis conſtarē quaternis; & vna insuper Creaturā.

4. BEZA in reſponſo ad Brentij argum. de omnipotencie ait: Personaliter Christus Homo à Deo diſtinctus eſt: & Dua in illo ſunt Uniones Hypostaticae: Vna inter Corpus & animam: altera, inter Verbum & hominem. Adiunxit hominem erroris Smidelinus; Sedis, iactato in aera brachio, spreuit. Postea Beza lib. de hypostatica duarū in Christo naturarum vniene, pag. 64. de plano conſetur: Semper eſſe duas Uniones hypostaticas in Christo ponere.

Idem ut ab Omnipotentia Dei abhorruerit, Vide in mea Genea. Lutheri c. p. I. q. 16.

Iſtud tamen hic te memorem monuerim: Beza & Brentium conſentire quidem in dua rum assertione Personarum: & diſſidere in Eutychianismo. Nam Naturam! Vtramque Brentio placet eſſe Diuinam, reclamante Beza. De quo vide in Lutheri c. q. 23. Ethic ſubiuncto zytimate.

PAPISTA. I. Quæ ſuperius pro Christo vero Deo, æquali Patri attulimus contra nouos Samolatenos & Arianos; par robur habent & aduersum Nestorianos.

2. Scripturæ docent, in Christo Personam eſſe vnam, Naturas duas. Vide

Antichrīſtum meum p. I. q. 8. Deinde Ro. 8. Qui proprio Filio non pepercit; ſed pro nobis omnibus tradidit illum, in Humana natura. Rom. 9. In quibus eſt Christus secundum carnem; qui eſt ſuper omnia DEVS benedictus in ſecula. Phil. 2. Qui cum in forma Dei eſſet. &c. ex inaniuit ſe formam ſerui accipiens. I. Cor. 2. Si cognouiffent, nunquam dominū gloria crucifixiſſent. I. Cor. 8. VNVS Dominus IESVS, per quenam omnia, Ioan. I. facta ſunt. Ergo natus ex Maria & Deo Patre VNVS eſt in Persona. &c.

RESPONDENT Nestoriani: IESVM eſſe Dei Filium, & Vnum habitatione, voluntate, operatione, participatione; non Persona.

AT Cherinthus idem aiebat, & tamē de eo, I. Ioan. 2. Quis eſt mendax, niſi qui negat, quoniam IESVS eſt Christus? I. Ioan. 4. Omnis ſpiritus, qui ſoluit IESVM, ex Deo non eſt; & hice eſt antichrīſtus.

3. Quam Unionem quadruplicem tribuunt Christo; conuenit & cæteris Sanctis. Vide B. II. l. 3. de Christo c. 6.

4. Sic & Concilia definiunt; Patresque SS. conſpirant.

5. Demum, quomodo Deus erit Lutheri; qui Omnipotens non ſit? Vide omnino D. Tho. p. 3. q. 13.

QVÆSTIO X.

An Lutherani ſint Eutychiani?

HÆRESIARCH. MANTIS seu Manichæus, sub Annū 276, veram Chriſti Humanitatem abnegabat; Autorem ſpectus VALENTINVM, portenta hæreticum fundentem. Bzoniſus anno 142. §. 9. Demum EUTYCHES Archimandrita, sub annū 448, dogmatizauit iſta.

1. In Chriſto post Incarnationem Vnam ſolam fuille naturam Rebaturaliter defendi non poſſe, Vnum eſſe Chriſtum, & non duos, contra Nestorium.

2. Vnam ſolidam conuersione Diuinitatis in car-

Y 2

nem:

nem: Quia Ioan. I. Verbum caro factum est: Sicut aqua vinum factum est, id est, conuersa in vinum.

3. Diuinitatem verbi natam, passam, mortuam. &c. Rebatur aliter reselli Nestorium posse; negantem, Deum natum passum. &c.

4. Christus carnem non in veram carnem vertisse, sed in app. rentem & phantasticam; ut Verbum simularit se hominem natum, passum. &c. Ideoque nec eiusdem speciei esse cum nostra, carnem Christi. Rebatur indignum Deo, Deum vasci, pati, mori. &c.

LUTHERANI eam hæresin innouarunt; teste Staphilo, L. de Concord. discipulorum Lutheri. Ut Gaspar. Svenckfeldius & Andreas Musculus. &c. Vide Lutherico-c. p. I. q. 23.

PAPISTA. Docenda breuiter contraria prædictis.

1. Duæ insunt Christo naturæ. Act.

20. Spiritus Sanctus posuit vos regere Ecclesiam Dei; quam acquisiuit Sanguine suo.

At Deusest Spiritus, carens Sanguine: ergo assumpsit naturæ spirituali sanguineam. Rom. 9. Patres, ex quibus est Christus secundum carnem. en naturam humanam: qui est super omnia Deus: en diuinam. Phil. 2. Cum informa Dei esset, seruiformam acepit.

Sanctus Vigilius libr. 2. Mirum est cur timeant quidam dicere duas Naturas, cum Paulus dicat duas formas.

2. Ex naturæ non sūt inuicem conuersæ. Quia Scriptura dicit Deum immortalem immutabilem, &c. Matth. 3. Ego Dominus, & non mutor. Iac. 1. Apud quem non est transmutatio. 1. Tim. 1. Quis solus habet immortalitatem.

3. Diuinitas non est nata, passa. &c. Quia Scripturæ aiunt Christum in tempore natum, passum, &c. adduntque, secundum carnem. Rom. 1. & 9. 1. Pet. 3. 4. Christo in carne passo. &c. Et tamen Lutherani quidam Deitatem passam blasphemant, contra etiam S. Patres. Bell. l. 3. de Christo c. 3.

4. Christus verè, non simulatorie, passus est. Mat. 1. Maria peperit Filium suum primogenitum: homo hominem verus verum, eiusdē secum speciei. Et scripturæ appellant Christum filium hominis ante & post resurrectionem. Sique non vere esset passus. &c. nec vere nos redēpti foremus. &c. Plura vide in meo Lutherico-c. p. I. q. 23. & in Antichristo. q. 8.

5. Denique Lutherani vel sunt Euthychiani, vel Nestoriani; aut hybrides & monstrum ex utrisque. Nam cum duo dicteant: 1. Christi Carnem Diuinitatis esse præditam Attributis, præsertim Omnipotenti. 2. Hypostaticam Unionem consistere volunt in Communicatione diuinarum Attributorum facta Humanitatib; Iam ex his ita ratiocinor. Attributa ei coniuncta volunt Humanitatib; aut Essentialiter: Tunc ea Humanitas fieri eadem cum Diuinitate: Et ita sunt Euthychiani; aut Accidentaliter: Tunc distinctæ erunt Personæ Dei & Hominis; & naque erit alia peraccidentalem inhabitationem: &c. Et ita aperte Nestoriani sunt Lutherani. Quicquid id est, (reor utrumque) Caluiniani abhorrent ab Euthychianis; repugnantque saeuerter Lutheranis: ut liquet hic & in Antilutherico-c. meo c. 2.

QVÆSTIO XI.

Num qua laborari Ignorantiæ Christi?

HÆRESIARCHI. NICOLAITAS OTTI sub anno 168. ab portentosa infames libidine, vt in partem apud eum hi os infamiam universum traherent nomine Christianum; sed cogniti demum ac perosi, missi Nicolaitarum nomine, pulcherrimum ab scientia negligi arrogauit; sibi GНОSTICORVM; qui cœcris fabu-

fabi's suis, Irenæo teste lib. I. cap. 13. Christum alphabeticum confinxere puerum, pariter ceteris ignoracem & tabulam rasam.

2. PHOTINVS Sirmij Episcopus Christum metum hominem fuisse docet, obnoxium ignorantiae: eum Constantinus edictis coercuit anno 342 §. 10. apud Bzou Aucto 357. Ariani eum proscribunt docentem, Iesum iuno capite fieri Christum: cum super eum colum bavisa; nec ante B. Mariam eum extitisse. Cuius id eo si quaces dicti sunt Homuncitæ.

3. AGNO. TAE sub annos 535, §. 8. apud Bzou. exorti Christum ignorantem argueb. n. ignauique timoris.

LUTHERO-CALVINISTÆ eadem in hæresim nouat a nihil ab eis absunt: ut videre est in meo Lutheri c.p. i.q. 28.

PAPISTA Sacra eos Pagina refutat; ceu meus docet Antichristus, q. 10.

2. Dein & S. Patres horum maiores olim intestabiles condemnarunt; vindicata Christi Scientiâ. Vt S. Ambr. lib. 5. de fide. c. 8. Et S. Greg. Nazian. Orat. in Basilium. Proficiebat, non ut incremen-
tum acciperet; cum ab initio gratia sapientia-
que absolutus esset sed quod hæc hominibus i-
gnarus paulatim apparerent. S. Hier. in Ier.
31. Mulier circumdabit virum; ait: Qui
iuxta incrementa quidem etatis per vagitus
& infantiam proficeret viaebitur: sed perfec-
tus vir in utero Virginis continebitur.

3. Diuinè, vt omnia, S. Tho. 3. q. 9. In Christo fuerunt thesauri sapientie & sci-
entiae Dei, Beatae, I. f. x. & Acquisitæ.

1. Beatam in cognitione Dei. Quia
Ioan. 8. Scio eum, & sermonem eius seruo.

2. Infusam. Quia Col. 2. In quo sunt o-
mnes thesauri. &c.

3. Experimentalem: Quia Heb. 5. Cum
esset Filius Dei, didicit ex his, que passus est, o-
bedientiam, Glossa, id est, expertus est. Hæc
porro tribus qq. 10, 11, 12. exequitur lucu-
lente: & ex illo meus Lutheri-cal. 28.
29. 30.

QUÆSTIO XII.

An Christus sit verus Deus? an verus Homo?
Idemque Adorandus?

I. HÆRESIARCH. PHOTINVS Sirmianus Episco-
pus, apud Bzouium in Annalibus, anno 341.
§. 10. doce; & anno 357. damnatur docuisse; quod
Christus Filius Dei esse nudus Homo. Nec ante B.V. Ma-
riam fuisse; Sed tunc esse Christus capiſſet, postquam Sp.
Sandus super eum viſus appariuſſet;

LUTHERVS, Christum Divitatem & Inſtru-
mentum, non Deum vult appellari. Erasmi regula
est: Quoties DEUS absolute in Scriptura ponit
ur, solum intelligi Patrem: Filius ubi Deus di-
citur, eas gnomas aliò interpretatur, quam de
Christo. &c.

CALVINISTIS Christus non aliter Christus
est Deus, quam Socrates. &c. Vide in meo Lu-
thero-c.p. i.q. 81.

PAPISTA. Actum non agamus; ne-
que huc, demonstrata superius, q. 3. &c.
repetamus. Clarè satis ac disertè in
Symbolum S. Athanasii profitetur V-
niuersitas Ecclesiæ: Perfectus Deus, per-
fectus Homo. Qui licet Deus sit & homo; non
duotamen, sed unus est Christus. Unus non
Conuersione Diuinitatis in carnem; sed assum-
ptione Humanitatis in Deum. Unus omnino,
non Confusione substantiae, sed Unitate Per-
sonæ.

II. HÆRESIARCH. SAELLIVS f. b annum 260.
§. 11. apud Bzouium docuit, cum Iudeis: vnam in Dei-
tate Personam esse; trium vero nomina diuersos solū
Deitatis effectus denotare. Vnde necessarium, sicut &
Iudei, tantum ad unum, ut nec agnoscendū
esse Christum, conseq̄ebatur. Atque id de pla-
no siebant APOLLINARISTAE apud Bzouium anno
373. §. 2.

LUTHERANIS plura pene suppetunt argu-
menta non inuocandi Christum, ac penè tan-
tum non etiam Trinitatem ipsam; quam ut ve-
ra cum cum latrâ doceant adorandum esse.

Y 3 Cæ-

CALVINISTÆ minus tribuunt diuini hono-
ris Christo; vñ nec vel intentionem velint ab
comprecantibus ad IESVM conuerti. Vide in
Lutherio-c.p.1.q.34.

nabaptistæ. Vide in meo Lutherio-cal.par. 1. quæ
35.

PAPISTA. i. Christus verus Deus,
& verus Homo promittitur, Gen. 3. In-
micitias ponam inter te & mulierem; & semi-
tuum, & Semen illius. Et tu insidiaberis ca-
caneo illius, Ipse autem conteret caput tuum.
i. Abrahæ; Gen. 22. Benedicentur in
Semine Tuo omnes gentes. Deut. 18. Prophe-
tam suscitabo eis de medio fratribus suorum, si
milem tui. &c.

2. Mifus datur: Ioan. 1. Verbum CA-
RO factum est. Rom. 8. Deus Filium suum
mittens in similitudinem carnis peccati, di-
peccato damnavit peccatum in carne. Quate-
r. Tim. 3. Manifestè magnum est pietatis Sa-
cramentum, quod manifestatum est in carne,
iustificatum est in spiritu. &c.

3. Homo conceptus, & natus est.
Mat. 1. Luc. 1. & circumcisus, Luc. 2. Cuius
& humana docetur genealogia. Mat.
1. Dumque moreretur, Centurio exclamauit, Mar. 15. Verè hic Homo Filius Dei-
rat. &c. Itaque Apoc. 5. Dignus est Agnus,
qui occisus est accipere Virtutem, & Diu-
nitatem. &c. Idem c. 13. Plura, vbi suprà.

QVÆSTIO XIII.

An B. V. Maria verè Mater Christi facta pa-
manscrit Virgo?

HÆRESIARCH. 1. SIMON Magus, Basiliades &
CERINTHYS, apud Bzouium, anno 60 §. 1. diuiden-
tes Christum à Iesv, Dei Genetricem Mariam, Ma-
trem fuisse Iesv, non autem Christi, comminiceban-
tur: solumque IESVM crucifixum Christo sc in Simonem Cyrenæum transformante, aut certe lictoribus
subtrahente Testibus Irenæo l. 1. c. 20. 11. Epiph. har. 11.
24. Theodoro l. 2. har. fabul. c. 4. Ignatio epif. 8.
2. NASTORIVS è contra. sob annum 428. §. 7. Es-
dem esse Iesu abnegabat, solum Xe: securus affi-
mans: teste Theodoreto l. 65.

3. A.

PAPISTA. Procluis illa sequitur
sponte ex impietate impietas; vt ado-
randum negent IESVM, qui Deum esse
negarunt IESVM; qui ægrè Trinitatem
ferunt; qui que Personatum malunt Na-
turalumque Confusionem, quam ortho-
doxam Distinctionem.

1. Fides autem Catholica hæc est, vt Unitate
in Trinitate, & Trinitatem in Unitate
VENEREMVR. Ita Symb. Athan.

2. Ergo Heb. 9. Dicit Deus, vt adorens
eum IESVM omnes Angeli Dei.

3. Et ipsi acclamabant Animalia qua-
tuor, Apoc. 4. Sanctus, Sanctus, S. &c. qui
erat, & qui est, & qui vèrurus est, sc. iudica-
re viuos & mortuos IESVS Christus. Apoc. 5. Audiui dicentes sedenti in throno &
Agno: Benedictio. &c. Et XXIV. Seniores ce-
ciderunt in facies suas, & adorauerunt viuen-
tem in faculis. Phil. 2. in Nomine IESV omne
genus flectetur. &c. Vide Lutherio-c.p.1. q.
34. Et in Antichristo p.1.q.

III. HÆRESIARCH. MARCIUS Ponticus obstu-
prum à suopte patente electus ex ecclesiis ad Cerdo-
nem archiliter, configiens ait, teste Epi. h. hæt. §. 1.
Mittam fissuram in Ecclesiam in eternum. Cum Cerdo-
ne igitur, apud Tertull. lib. de præscip. c. st. Dei Fili-
um in substantia carnis venisse negabat, sed in phâ-
tasmati solo; nec verè, sed quasi natum de Virgine,
quasi passum: animaruim, non corporum fore resur-
rectionem predicabat. At Marcion sub annum 146,
apud Bzouium, istis infandiora blasphemabat, Veteris
Testam. repudiator, Noui mutilator. &c. S. Poly-
carpus eis sciscitanti: Cognoscis nos? respondit: Noui
primogenitum Sasana.

CERINTHYS, anno 60. §. 4. apud Bzouium, Christum
verum Deum esse negabat, sed merum hominem af-
firmabat.

LUTHERANI, verum esse Hominem Chri-
stum profiterentur semiore:

CALVINISTÆ obscuriore: obscurissimo A-

1. quip.
Deus,
3. In-
5 semi-
res cel-
tuum.
nturis
Proph-
rum, si
2. Ca-
e suum
ati, de
Quate-
tus Sa-
carni,
us est.
Cuius
Matt.
excla-
Deit.
Agnus
Diuini-
ora.
Gape-
lides &
iuiden-
m. Ma-
deeban-
Simo-
toribus
har. 11.
7. Es-
affili-

3. APOLLINARIS verò ante hunc anno 373 § 4. au-
tor Antidico narianitarum, teste Theod. her. fab. l. 4.
iactantium in Arabia, V. Mariä post verbi genitaram,
Iosepho, onfueuisse.

4. LOVINIANVS, ē monasterio Mediolanensi apo-
stata, ait Hieron. l. apud Bzouium anno 381. §. 6. luxui
deditus nuptias virginitati aquabat: & cum Hel-
vito Deiparam post partum cum Iosepho coiuisse
blasphemabant. Vtrumque verò S. Hieronymus sty-
lo suo confixit ac iugulauit.

HEBIONITIS eandem tribuit hæresin S. Aug. 10. 6.
I. de her. c. 8. 10. qui Christum purum hominem vtro-
que de sexu natum fabulabantur.

LUTHERANI, præsertim Vbiquistæ, Mariam
Virginem nec solam vtero gestasse Christum;
nec ideo multum honoris cibtribuunt: quin vi-
rū admisissæ post partum credi non valde ve-
tant.

CALVINISTÆ similia; de vtrisque videre est
testata in meo Lutherio c. q. 37. 38.

PAPISTA. Non ego hic maria SS.
Patrū ingrediar: sed tē ipsam breuissime
me totā ex S. Thoma. 3. q. 28. perstringā.
Ia. 7. Ecce VIRGO concipiet: ob quadru-
plizem conuenientiam.

1. Quia Diuini Patris reuerentiam
ad patrem carnalem transferri non de-
cebatur.

2. Verbum omne in mente absque
mentis corruptione concipiatur; poti-
us Dei Verbum concipi oportuit ac edi
absque vteri virginalis corruptione.

3. Quia Christ. Humanitas in pecca-
to concipi nascique non debuit, quæ
tollere peccatum venit.

4. August. l. de Virginit. c. 6. Oportet
Caput nostrum insigni miraculo, secun-
dum corpus, nasci de Virgine; ut significaret
membra sua de Virgine Ecclesia secundum spi-
rituum nascitura.

2. D. Th. ib. a. 2. In partu Virgo per-
mansit. Conc. Ephe. Natura post partum
nescit ulterius virginem: Gratia vero & pa-
rientem ostendit, & matrem fecit, & virgi-

nitati non nocuit. Isa. 7. Virgo pariet filium:
Sicut conceptum mente editur Ver-
bum absque mentis corruptione. Aug:
serm. 6. de Nat. Dom. *Fas non erat, ut per*
eius aduentum violaretur integritas; qui ve-
nerat sanare corrupta.

3. Virgo post partum. Ibid. a. 3. Iuxta
Ezech. 46. Porta hæc clausa erit, & non ape-
rietur, & vir non transibit per eam; quoniam
Dominus Deus Israel ingressus est per eam.
De qua S. Aug. serm. 14. de Nat. Dom.
Quid est porta in domo Domini semper clausa,
nisi quod Maria semper erit intacta? Et quid
est: Homo non transibit per eam: nisi quod Ioseph
non cognoscet eam? Quid est, clausa erit; nisi
quod Maria Virgo est ante partum, Virgo in
partu, Virgo post partum?